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Bakgrund 
Öpartiet inkom den 1 oktober 2024 med en interpellation ställd till kommunstyrelsens 
ordförande Hanna Svensson. Interpellationen framhåller de brister i kommunens rutiner 
gällande hantering av allmänna handlingar som framkommit genom två separata 
anmälningar till JO, med efterföljande utredningar och beslut. 

Öpartiet önskar svar på ett antal frågor rörande det senare av de två ärendena som varit 
föremål för JO-anmälan (JO:s dnr 4285-2023). Ärendet avser förstudie inför utredning av 
huvudmannaskap för vissa vägar. Nedan redogörs för frågorna och för kommunens svar.  
 

Frågor och svar 

Varför ingick inte JO:s remiss – som är på ca 1 sida - i kommunstyrelsens beslutsunderlag? 
JO:s remiss hade med fördel kunnat läggas med som en bilaga då det inneburit möjligheten 
för mottagaren att själv läsa vilken typ av information som JO ber om, vilket ökat 
transparensen. Yttrandet (se bilaga till detta interpellationssvar) redogör dock inledningsvis 
för vad JO efterfrågar och är sedan upplagt utifrån vad JO efterfrågar: 

• Redogörelse för nämndens hantering av allmänna handlingar i ärendet som anmälan 
berör och handläggningen av medborgarens begäran om att få information om dessa 
handlingar (inklusive att svara på hur nämndens rutin för diarieföring har tillämpats i 
det aktuella ärendet samt att bifoga eventuell skriftlig rutin). 

• Redogörelse av kommunens bedömning av det som har kommit fram. Redogörelsen 
ska särskilt beröra frågan om hur nämndens hantering av medborgarens begäran om 
att få en fullföljdshänvisning har förhållit sig till skyldigheten att fatta ett 
överklagbart beslut.  

 

Varför ingick inte kommunens rutin för diarieföring i kommunstyrelsens yttrande trots att 
JO i sin remiss specifikt önskat få kopia på rutinen? 
Yttrandet innehåller informationen att tydliga formella rutiner saknas för hur denna typ av 
handlingar ska hanteras. Av det skälet finns därför inte heller någon rutin bifogad i yttrandet.  



  Interpellationssvar 
 2023-10-24  
  

 

   
 

 

Vilket stöd finns för påståendet i kommunstyrelsens yttrande att ”alla handlingar finns 
diarieförda i ärendet”? 
Formuleringen avser de handlingar som upprättades under uppdraget och inför politiskt 
beslut. Utöver handlingar som rör själva ordförandeförslaget omfattar ärendet ett besluts-
PM med totalt tio bilagor (dnr KS21/104). Totalt finns 31 handlingar diarieförda.  

Vad hindrar att relevanta handlingar diarieförs i efterhand? 
Det finns inget som hindrar det. Ett antal handlingar diariefördes i samband med att de 
lämnades ut. Detta skedde i det ärende som upprättades för hanteringen av begäran (dnr 
KS23/196).  

Varför redovisade du inte JO:s beslut på kommunstyrelsens sammanträde 2024-09-16? 
Som det är nu har kommunstyrelsen enbart fått del av JO:s kritik via lokaltidningarna. 
Beslutet från JO inkom till kommunstyrelses mail den 28/6 2024 och diariefördes i ärende 
med dnr KS23/296 samma dag. JO:s beslut borde ha anmälts till kommunstyrelsen utan 
fördröjning efter sommarperioden. Att information kommit kommunstyrelsen till del framför 
allt via media är olyckligt. Arbetsprocesserna kring kommunstyrelsen behöver tydliggöras i 
detta avseende.    

Hanna Svensson 
KSO 
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Kommunstyrelsen 
 

Riksdagens ombudsmän – JO 

JOkansli1@jo.se 
 
 

Yttrande till JO angående begäran om allmän handling  
Dnr KS23/296  

JO:s dnr 4285-2023 

 
________________________________________________________________________ 

Kommunstyrelsen i Ekerö kommun har anmodats att yttra sig över en anmälan från en 
medborgare som gjorts till Riksdagens ombudsmän (JO). Ärendet gäller hanteringen av 
diarieföring och utlämnande av allmänna handlingar från kommunstyrelsen.  

JO har inlett en utredning och begärt av kommunen att redogöra för kommunens hantering 
av allmänna handlingar i ärendet som anmälan berör och handläggningen av medborgarens 
begäran om att få information om dessa handlingar samt svara på hur rutiner för diarieföring 
har tillämpats i det aktuella ärendet.  

 

Redogörelse för hantering av allmänna handlingar i ärendet som anmälan berör 

Här sammanfattas kommunens hantering av allmänna handlingar i ärendet som anmälan 
berör samt hur rutiner för diarieföring har tillämpats i ärendet. 

Chef på Mark- och exploateringsenheten Sara Gahm, förkortad S.G har angett att 
handlingarna i ärendet vid begäran hölls ordnade på annat sätt genom att de förvarades i en 
sökbar yta i Outlook där det tydligt gick att se om handlingarna hade inkommit eller 
expedierats. Bedömningen gjordes att inkomna utkast från konsultbolag inte ansågs vara 
allmän handling, då kommunen under arbetet har haft ett sådant inflytande och insyn över 
det anlitade konsultbolaget att utkast ska bedömas som om det varken expedierats eller är 
en inkommen handling. Verksamheten bedömde även att dessa handlingar skulle hållas 
ordnade på detta sätt i avvaktan på att rapporten/utredningen skulle färdigställas och 
därmed fungera som expedierat beslut i ärendet, varefter alla handlingar i ärendet anses 
vara upprättade handlingar som ska diarieföras. I nuläget är rapporten färdigställd och alla 
handlingar finns diarieförda i ärendet.  
 

Kommunstyrelsens bedömning 

Kommunstyrelsen kan konstatera att det i nuläget saknas tydliga formella rutiner för hur 
denna typ av handlingar ska hanteras. Arbete har skett för att ta fram en mer utförlig 

http://www.ekero.se/
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informationshanteringsplan för mark- och exploateringskontoret där den här typen av 
handlingar bör omfattas, men detta arbete är i nuläget pausat. Detta är en brist. 
Kommunstyrelsen har under de senaste månaderna påbörjat ett omfattande arbete för att 
se över rutiner och riktlinjer gällande hantering av allmänna handlingar inom kommunen. 
Arbete pågår för att se över och uppdatera samtliga informationshanteringsplaner och ta 
fram en kommungemensam klassificeringsstruktur för att tydligare kartlägga olika processer 
och rutiner inom de kommunala verksamheterna. Genom dessa insatser hoppas vi på sikt få 
en tydligare, mer transparent, enhetlig och rättssäker hantering av allmänna handlingar.  

 

Kommunstyrelsens redogörelse för handläggningen av medborgarens begäran att få 
information om de begärda handlingarna 

Här lämnas, i syfte att tydliggöra vad som skett, en sammanställning av e-
postkorrespondensen mellan medborgaren och olika tjänstepersoner inom 
kommunstyrelsen. 

 
Tisdag 11 april–onsdag 12 april  

Begäran om kopia på aktomslag för utredning om enskilt och kommunalt huvudmannaskap i 
enlighet med § 150 i kommunstyrelsens protokoll den 15 november 2021 inkom till 
kommunens kontaktcenter, Ekerö direkt, efter arbetstid 2023-04-11. Begäran 
vidarebefordras till kommunstyrelsens funktionsbrevlåda på morgonen 2023-04-12. 
Registrator på kommunkansliet, Lotta Bergsten, förkortad L.B., vidarebefordrar direkt 
begäran till Mark- och exploateringsenheten.  
 

Torsdag 13 april–fredag 14 april 

Chef på Mark- och exploateringsenheten Sara Gahm, förkortad S.G., svarar 2023-04-13 L.B. 
med följdfrågor om vad exakt begäran avser. L.B. svarar S.G. samma dag med ett 
förtydligande. S.G. svarar på förtydligandet 2023-04-14 med att utredningen är upphandlad, 
tilldelad och håller på att slutföras. Hon föreslår även att ärendet för upphandlingen av 
projektet kan vara av intresse för medborgaren. Svar skickas från registrator L.B. till 
medborgaren samma dag med information om att utredningen är upphandlad, tilldelad och 
håller på att slutföras samt att det går bra att begära ut handlingar från ärendet för 
direktupphandlingen, men att detta ärende inte har någon vy för dagboksblad/aktomslag. 

 
Söndag 16 april 

Medborgaren svarar på meddelandet 2023-04-16, och ifrågasätter bristen på vy för 
dagboksblad/aktomslag samt begär återigen en kopia på aktomslag/dagboksblad samt kopia 
på eventuell utredning som kan ha utförts hos extern konsult inom ramen för projektet.  

 
Måndag 17 april 

L.B. skickar 2023-04-17 ut ett dagboksblad/aktomslag till medborgaren över ärendet för 
ordförandeförslag till förstudie inför huvudmannaskap för vissa vägar och vidarebefordrar 

http://www.ekero.se/
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den utökade förfrågan till Mark- och exploateringsenheten för besvarande. Registrator L.B. 
återkommer till medborgaren samma dag och meddelar att S.G. har hållit de begärda 
handlingarna ordnade på annat sätt i avvaktan på att rapporten/utredningen ska bli klar, för 
att därefter registrera dessa, och att S.G. håller på att ta fram handlingarna för expediering.  

 
Onsdag 19 april 

2023-04-19 lämnar registrator L.B. ut en logg över aktiviteter som skett inom ramen för 
utredningen, samt ett utkast till rapport som inkommit från konsultbolag tillsammans med 
ett antal bilagor till denna. Samma dag återkommer medborgaren med en ny begäran 
gällande förteckning över eventuella övriga dokument i utredningen som ”hålls ordnade på 
annat sätt”, samt granskningssynpunkter på det utlämnade utkastet som framkom i den 
utskickade loggen skulle ha skickats till konsultbolaget. Den nya begäran vidarebefordras till 
Mark- och exploateringsenheten 2023-04-19.  

 
Fredag 21 april  

S.G. besvarar begäran 2023-04-21 genom att skicka en lista till medborgaren med 
sammanställda synpunkter på granskning som skickats till extern konsult. 

 
Söndag 23 april 

Medborgaren återkommer 2023-04-23 med ett ifrågasättande gällande huruvida den 
utlämnade sammanställningen är ett dokument som har skickats till konsultbolaget, eller om 
en ny sammanställning av uppgifterna har upprättats som del av medborgarens begäran. 
Medborgaren upprepar även sin begäran om att få en förteckning över dokument som hålls 
ordnade på annat sätt i ärendet.  

 
Onsdag 26 april 

2023-04-26 återkommer S.G. och meddelar att handlingarna i utredningen som hålls 
ordnade på annat sätt är upprättade internt inom förvaltningen och anses därför inte vara 
allmän handling och att en förteckning över dessa därför inte kan göras. 

 
Torsdag 27 april 

2023-04-27 skickas en mailkonversation mellan kommunen och konsultbolaget ut till 
medborgaren för att visa att samma utlämnade sammanställning över synpunkter på 
granskning som medborgaren fått utlämnat till sig har skickats till konsultbolaget och för att 
visa att det stämmer att det är denna sammanställning som utgör kommunens synpunkter 
på utkastet till rapporten.  

 
Fredag 28 april 

Medborgaren återkommer den 2023-04-28 med en förnyad begäran på att få ett upprättat 
aktomslag eller förteckning över handlingar i ärendet och begär att få ett överklagbart beslut 

http://www.ekero.se/
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om begäran inte möts. S.G. svarar samma dag och meddelar att svar kommer att skickas 
under kommande vecka.  

 
 
 
Fredag 5 maj 

2023-05-05 skickar Kanslichef Jytte Grundberg, förkortad J.G., ett svar till medborgaren som 
meddelar att kommunstyrelsen har bedömt att alla handlingar som anses vara förvarade hos 
kommunstyrelsen har skickats till medborgaren, med hänvisning till att resterande 
handlingar i ärendet anses vara ett utkast eller koncept enligt 2 kap 12 § 
Tryckfrihetsförordningen.  

 
Söndag 7 maj 

Medborgaren svarar 2023-05-07 med att upprepa sin begäran om aktomslag/förteckning 
över handlingar i ärendet eller ett överklagbart beslut.  

 

Tisdag 9 maj 

J.G. svarar 2023-05-09 att begärt aktomslag redan har lämnats ut i ärendet, och att vi inte 
kan fatta ett avslagsbeslut för ett aktomslag över handlingar som ännu inte är upprättade i 
ärendet.  

 
Torsdag 11 maj 

Medborgaren återkommer 2023-05-11 med en förfrågan att få information om paragrafer 
som kommunen stödjer sig på för att göra avsteg från krav i offentlighets- och 
sekretesslagens bestämmelser om att ”Allmänna handlingar ska registreras så snart de har 
kommit in till eller upprättats hos en myndighet” (OSL, 5 kapitlet 1 §), samt kommunens 
styrande dokument angående att ”Allmänna handlingar skall – när de kommit in till eller 
upprättats hos myndigheten – registreras utan dröjsmål”. Det är oklart vilket styrande 
dokument som medborgaren hänvisar till. Medborgaren meddelar även att om denne inte 
får svar på den här förfrågan så önskar de ett överklagbart beslut i frågan.  

 
Onsdag 17 maj 

Svar lämnas från S.G. 2023-05-17 med en hänvisning till 5 kapitlet 1 § Offentlighets- och 
sekretesslagen med särskilt fokus på tredje stycket, där det framgår att ”Handlingar som inte 
omfattas av sekretess behöver inte registreras om de hålls ordnade så att det utan svårighet 
kan fastställas om de har kommit in eller upprättats”. Därefter hänvisas 2 kapitlet 4 §, 9 § 
och 10 § i tryckfrihetsförordningen angående vad som utgör en allmän handling, vad som 
anses vara en inkommen handling och vad som anses vara en upprättad handling. 
Bedömningen som gjorts med dessa hänvisningar är att handlingar i ärendet som skickats 
från konsultbolag inte anses vara inkomna, då de bedöms utgöra en så kallad mellanprodukt, 
alternativt enbart ett led i en teknisk bearbetning. Vidare går bedömningen att förstå som 
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att de efterfrågade handlingarna kommer att diarieföras i samband med att den färdiga 
rapporten har expedierats och ärendet har slutbehandlats, då handlingar som inte anses ha 
expedierats därmed kan anses vara upprättade på myndigheten.  

 

Kommunstyrelsens bedömning 

En begäran om allmän handling enligt 2 kapitlet 16 § TF ska hanteras skyndsamt. En begäran 
om sammanställning eller potentiell handling enligt 2 kapitlet 6 § andra stycket TF ska också 
hanteras skyndsamt. Överlag har handläggningen av begäran om kopia av allmän handling 
skett relativt snabbt. Svar har oftast skickats samma eller nästkommande arbetsdag med 
några få undantag. Kopia på begärda handlingar som ansetts vara förvarade hos kommunen 
har lämnats till medborgaren utan några större dröjsmål.  

Begäran om att ta del av ett aktomslag/dagboksblad bör i det här fallet kunna tolkas som en 
begäran om sammanställning av uppgifter ur handlingar enligt 2 kapitlet 6 § andra stycket 
TF, då ett sådant aktomslag inte har existerat när medborgaren bett om, något som denne 
även blivit informerad om. Kommunstyrelsen noterar att handläggningen av den här 
begäran har brustit i flera punkter.  

Kommunstyrelsen bedömer att det tycks ha varit en viss initial förvirring kring vilket ärende 
som medborgaren begärt aktomslag/dagboksblad för. Detta hade kunnat redas ut enkelt 
genom att direkt beskriva vilka ärenden som rör den aktuella utredningen och fråga 
medborgaren vilken av dessa ärenden som är av intresse för denne. Nu dröjde hanteringen 
från att ärendet togs emot av kommunkansliet 2023-04-12, till 2023-04-17 då ett aktomslag 
för ett angränsande ärende skickades till medborgaren med information om att 
handlingarna i det begärda ärendet inte har diarieförts ännu, utan hålls ordnade på annat 
sätt. Om tydliga följdfrågor hade ställts direkt när begäran kom in så hade svaret att det inte 
finns några handlingar diarieförda i det begärda ärendet och att handlingarna istället hålls 
ordnade på annat sätt kunnat meddelas utan dröjsmål.  

En ytterligare faktor som hade kunnat underlätta hanteringen av begäran är om vi istället för 
att fokusera på begreppen aktomslag/dagboksblad som ett dokument som automatiskt kan 
genereras ur ett ärendehanteringssystem, hade sammanställt en lista på handlingar som rör 
det efterfrågade ärendet med datum för när de olika handlingarna kommit in, upprättats 
eller skickats ut från myndigheten. I hanteringen fastnade istället handläggningen i att en 
sådan förteckning inte kunde skapas automatiskt då handlingarna ännu inte var registrerade 
i kommunens ärendehanteringssystem. Det är tydligt att vi behöver ta fram tydligare rutiner 
och riktlinjer för att se till att tydliga följdfrågor ställs i ett tidigt skede så att den här typen av 
förvirringar och begreppsfixeringar kan undvikas, samt för hur en begäran om 
sammanställning av uppgifter ur allmänna handlingar ska hanteras. 

Kommunstyrelsen kan även konstatera att handläggningen av medborgarens begäran har 
brustit i skyldigheten att erbjuda ett överklagbart beslut enligt 2 kapitlet 19 § TF och 6 
kapitlet 3 § OSL. Kommunstyrelsen har påbörjat ett omfattande arbete med att se över 
riktlinjer och rutiner för informationshantering. I detta arbete ingår ett förtydligande av 
rutiner för hantering av begäran om utlämnande av allmän handling samt för begäran om 
överklagbart beslut efter avslag av begäran om utlämnande av allmän handling. Flera 
informationsinsatser är även planerade för att öka den generella kunskapen om offentlighet 
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och sekretess i kommunen. Genom dessa insatser hoppas vi på sikt kunna åtgärda ovan 
identifierade brister och förbättra hanteringen av den här typen av frågor.   

 
För Ekerö kommun, 

Jytte Grundberg 

Kanslichef 

http://www.ekero.se/
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Kritik mot Kommunstyrelsen i Ekerö kommun för brister vid 
hantering av en begäran om allmänna handlingar      

Bakgrund och anmälan 

Kommunstyrelsen i Ekerö kommun beslutade år 2021 att genomföra en 
utredning om huvudmannaskap för bl.a. gatunätet. G.O. begärde i april 2023 att 
få del av dagboksbladet för det ärende som hade inletts efter kommunstyrelsens 
beslut.  

Den 22 maj 2023 anmälde G.O. kommunen för brister i registrering av 
handlingar i det aktuella ärendet och för brister i handläggningen av hans 
begäran om att få del av handlingar. G.O. bifogade mejlkorrespondens från april 
och maj 2023 med tjänstemän på kommunen.  

Utredning 

Kommunstyrelsen yttrade sig till JO den 28 november 2023.  

Kommunstyrelsen redogjorde i yttrandet för hanteringen av allmänna 
handlingar i ärendet och för handläggningen av G.O:s begäran. Bl.a. uppgavs att 
rapporten nu var färdigställd och att alla handlingar fanns diarieförda i ärendet. 
Därefter gjorde kommunstyrelsen sammanfattningsvis följande bedömning.  

Det saknas tydliga formella rutiner hos mark- och exploateringskontoret för 
hanteringen av den typ av handlingar som G.O. efterfrågade. Kommunen har 
påbörjat en översyn av riktlinjer och rutiner för informationshantering och 
handläggning av framställningar om utlämnande av allmänna handlingar. 
Informationsinsatser planeras för att öka den generella kunskapen om 
offentlighet och sekretess i kommunen.  

Handläggningen av den aktuella begäran om handlingar har överlag skett 
snabbt. Med få undantag har svar skickats samma eller nästkommande 
arbetsdag. Kopior av de begärda handlingarna som har ansetts förvarade hos 
kommunen lämnades ut utan större dröjsmål. Däremot har handläggningen av 
begäran om dagboksblad brustit. Om tydliga följdfrågor hade ställts direkt vid 
begäran hade kommunen kunnat svara att det inte fanns diarieförda handlingar i 

Dnr 

4285-2023 
Datum 
2024-06-27 

Justitieombudsmannen 
Per Lennerbrant 

BESLUT 



 Dnr 4285-2023 Sid 2 (4) 

 

 

ärendet och att handlingarna hölls ordnade på annat sätt. Det hade även 
underlättat om kommunen sammanställt en lista på handlingar som rör det 
efterfrågade ärendet, då ett dagboksblad inte fanns. Kommunen har vidare 
brustit i skyldigheten att erbjuda ett överklagbart beslut.  

G.O. kommenterade yttrandet och uppgav bl.a. att han på nytt begärt ut ett 
dagboksblad från kommunen och då fått till svar att ett sådant inte fanns.  

Bedömning 

Hanteringen av allmänna handlingar  

En myndighet ska ta hänsyn till rätten att ta del av allmänna handlingar när den 
organiserar hanteringen av sådana handlingar och vid övrig hantering av 
allmänna handlingar. Myndigheten ska särskilt se till bl.a. att allmänna 
handlingar kan skiljas från andra handlingar. (Se 4 kap. 1 § första stycket 
offentlighets- och sekretesslagen, OSL). 

En ovillkorlig registreringsskyldighet enligt OSL avser endast allmänna 
handlingar som omfattas av sekretess. När det gäller övriga allmänna handlingar 
kan myndigheten välja om den vill registrera handlingarna eller hålla dem 
ordnade så att det utan svårighet kan fastställas om de har kommit in eller 
upprättats hos myndigheten. (Se 5 kap. 1 § OSL.) Det ankommer på den 
enskilda myndigheten att avgöra vilket sätt som är att föredra för respektive 
handlingstyp. När myndigheten bestämt sig för ett av systemen för handlingar 
av ett visst slag måste detta dock tillämpas konsekvent av myndigheten. (Se 
JO 2007/08 s. 565, dnr 3579-2005, och JO 2018/19 s. 337, dnr 3631-2017.) 

För att offentlighetsprincipen ska fungera på det sätt som är avsett är det 
nödvändigt att det utan svårighet går att konstatera vilka handlingar som har 
kommit in till en myndighet eller som har upprättats där. Det är viktigt att de 
åtgärder som en myndighet vidtar i ett ärende går att följa såväl under själva 
handläggningen som efter ett ärendes avslutande (se t.ex. JO 2003/04 s. 405, 
dnr 2151-2000). 

Enligt kommunstyrelsen saknades det rutiner för hantering av de aktuella 
handlingarna. Jag konstaterar därmed inledningsvis att det inte funnits 
förutsättningar att i det här fallet hålla eventuella allmänna handlingar ordnade 
på annat sätt än att registrera dem.  

Av utredningen framgår vidare bl.a. följande. G.O. begärde att få ta del av ett 
dagboksblad för det aktuella ärendet. Kommunen uppgav att det inte fanns 
något dagboksblad eftersom handlingarna inte diarieförts. Istället hölls de 
ordnade på annat sätt  för att registreras då utredningen var klar. G.O. bad 

därefter om att få en förteckning över de handlingar som hölls ordnade. I två 
mejl svarade kommunen dels att det inte finns andra handlingar och att det i så 
fall skulle röra sig om utkast , dels att handlingar 
inkomna från konsultfirma är att anse som en teknisk bearbetning . 
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Kommunstyrelsens upplysningar till G.O. var otydliga och motstridiga i fråga 
om vilka handlingar som fanns i ärendet, om några handlingar var allmänna 
eller inte och på vilken rättslig grund den bedömningen gjordes. Inget av detta 
har klarlagts genom kommunstyrelsens yttrande till JO, vilket är 
anmärkningsvärt. Min slutsats blir att G.O:s rätt att ta del av allmänna 
handlingar över huvud taget inte har kunnat prövas eftersom kommunen inte 
haft klart för sig vilka handlingar som fanns samt haft bristande kunskaper om 
regelverket. Detta är naturligtvis oacceptabelt och kommunstyrelsen förtjänar 
kritik. 

Rätten till överklagbart beslut  
Om en begäran om att få ta del av en handling helt eller delvis inte kan 
tillmötesgås ska den som har gjort framställningen underrättas om detta. Han 
eller hon ska också informeras om möjligheten att begära myndighetens 
prövning av frågan och att det krävs ett skriftligt beslut av myndigheten för att 
beslutet ska kunna överklagas (se 6 kap. 3 § OSL).  

Den som begär att få ta del av en handling har rätt att få ett formellt beslut 
oavsett vilken grund myndigheten anger för att inte tillmötesgå begäran. Om 
den enskilde vidhåller sin begäran trots information om att handlingen inte finns 
hos myndigheten, och det rör en handling som typiskt sett kan förekomma i 
verksamheten, bör den ordning som anges i 6 kap. OSL följas. Myndigheten ska 
alltså meddela ett avslagsbeslut och lämna en hänvisning om hur beslutet kan 
överklagas. Dessutom ska skyndsamhetskravet i tryckfrihetsförordningen 
beaktas. 

Av utredningen framgår att G.O. begärde att få en fullföljdshänvisning, om han 
inte fick en förteckning över handlingarna i ärendet. Kanslichefen i kommunen 
svarade att G.O. hade fått de handlingar som kommunen har en skyldighet att 
lämna ut. Inget myndighetsbeslut meddelades. G.O. begärde därefter vid 
ytterligare två tillfällen att få ett överklagbart beslut utan att kommunen 
meddelade ett sådant. Vidare framgår det att kanslichefen meddelade G.O. att 
kommunen inte kan fatta ett avslagsbeslut för handlingar som inte är upprättade. 

Rätten att få ett överklagbart beslut är grundläggande för att upprätthålla 
offentlighetsprincipen. Det är tydligt att G.O. ansåg att kommunen inte hade 
tillmötesgått hans begäran om att få en förteckning över handlingarna i ärendet. 
G.O. borde alltså ha fått ett överklagbart beslut redan första gången han begärde 
det. Rätten att få ett sådant beslut gäller även om kanslichefen bedömde att 
begärda handlingar inte var upprättade. Kommunstyrelsens agerande hindrade 
G.O. att få sin begäran överprövad av domstol och styrelsen förtjänar kritik för 
sin hantering av begäran om ett överklagbart beslut. 

Avslutande kommentarer 

G.O. har till JO i december 2023 framfört ytterligare klagomål på kommunens 
hantering av handlingar i ärendet. Jag går inte vidare i denna del men förutsätter 
att kommunen framöver hanterar handlingar i enlighet med de regler som gäller.  
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För snart två år sedan konstaterade jag ett behov av att höja kunskapsnivån 
gällande allmänna handlingar inom Ekerö kommun (dnr 6206-2021). Jag har 
därefter erinrat kommunstyrelsen om den enskildes rätt att få ett överklagbart 
beslut (dnr 4293-2023). Utifrån det nu aktuella ärendet står det klart att det 
konstaterade behovet kvarstår. Kunskapshöjningen är angelägen för att 
kommunen ska följa bestämmelserna om allmänna handlingar.  

Ärendet avslutas.  

 

Beslutet har fattats av JO Per Lennerbrant. Dokumentet har fastställts digitalt 
och har ingen underskrift. 

Rättssakkunniga Johanna Cervin-Ellqvist har föredragit ärendet och byråchefen 
Charlotte Håkansson har deltagit i beredningen. 

 

Sändlista 

G.O. 

Kommunstyrelsen i Ekerö kommun (dnr KS23/296) 
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